Secretaria Municipal de Governanca e Compliance

LK. .~ Estado do Rio de Janeiro
} UZI Prefeitura da Cidade de Armacdo dos Buzios
EITURA coordenadoria Especial de Licitagcoes

Em ateng&o a Concorréncia Publica n® 002/2021, que tem como objeto a Contratacéo
de agéncia de propaganda para prestar servicos de publicidade e propaganda a Prefeitura
Municipal De Armacéo De Buzios, tornamos publicos os questionamentos apresentados
pelas pretensas licitantes interessadas em participar do certame.

Sobre isto, registramos que a autoria dos questionamentos é mantida em sigilo para
que nao sejam eventualmente vinculadas de-qualquer forma ou sob qualquer pretexto as
propostas técnicas que serdo apresentadas, inicialmente em forma apécrifa.

QUESTIONAMENTO |
Uma pretensa licitante fez o seguinte questionamento:

“Traz o Edital no item:

3.4 - Para fins de comprovagéo da QUALIFICACAO TECNICA:
3.41 - A CONCORRENTE vencedora devera apresentar os seguintes
documentos | comprovantes de sua qualificacio técnica:

3.41.1 - Registro da empresa na Associagio Brasileira de Agéncias de
Propaganda | ABAP. ou no Sindicato da Classe no Estado ou cidade da sede
da empresa, ou - ainda, declaragdo da Federagdo nacional das Agéncias de
Propaganda | FENAPRO., caso ndo exista Sindicato de Classe no Estado |
SINAPRO., nos termos do inciso | do artigo 30 da Lei Federal n2.: 8.666 - de
21.06|1993.

3.4.1.2 - Copia eletrénica do certificado de qualificacdo técnica de
funcionamento de que trata o paragrafo 12 do artigo 42 da Lei Federal n®.:
12.232 - de 29.04|2010, obtido perante o Conselho Executivo das Normas-
Padrdao - ou por entidade equivalente, legalmente reconhecida como
certificadora das condigbes técnicas de AGENCIA de Publicidade - em
validade.

A Lei 12.232 exige somente a filiagdo ao CENP, e segundo nossa consulta ao juridico
do Conselho, esta exigéncia & ilegal. Envio em anexo do documento do préprio Sinapro de
S&o Paulo, que € um Guia de Orientagdo a administragdo publica sobre licitagdes de servicos
publicitarios, onde na pagina 38, orientam com fim de comprovagéo de Qualificagdo Técnica,
somente o Certificado de registro junto ao CENP e atestados.

Envio também apenas como um exemplo, Edital da Prefeitura de Saquarema,
estimada em 13.500.000,00 (treze milhdes e quinhentos mil reais), onde na pagina 73
também seguem a orientacdo da Lei 12.232 e pedem somente o CENP e atestados.

Desta forma, solicitados a corregéo do referido Edital agora ainda no inicio para que
nao atrapalhe o andamento do certame com futuras impugnacées”.

RESPOSTA:

A propria Lei citada pela licitante em seu questionamento: Lei Federal 12.232/2010 - logo
em seu Capitulo | (Disposicoes Gerais) - §2° do art. 1°, informa que a Lei Federal
8.666/1993 sera aplicada de forma complementar.
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“Paragrafo 22 - As Leis n° 4.680. de 18 de junho de 1965, e 8.666, de 21 de junho de 1993,

serdo aplicadas aos procedimentos licitatérios e aos contratos regidos por esta Lel, de forma
complementar”.

Dessa forma, segue a redacgéo do inciso | do artigo 30 da Lei Federal n2.: 8.666 - de
21.06|1993:

“Artigo 30 - A documentacao relativa a qualificacdo técnica limitar-se-a a:
I - Registro ou inscricao na entidade profissional competente”.

Pelos motivos expostos, entendemos que nao resta razéo a empresa questionante.

QUESTIONAMENTO I
Uma pretensa licitante fez os seguintes questionamentos:

QUESTIONAMENTO 01

“No referido edital, fala-se em uso de novas formas de publicidade digital, em especial, redes
sociais. Na Estratégia de Midia e ndo midia fala-se em simulagao com veiculos com tabela
de precos. No entanto, como redes sociais e buscadores (ex: Facebook, Google, Midia
Programatica), trabalham com leildo de midia.

Pergunta-se:
1. Estes veiculos poderao ser incluidos na Estratégia de Midia?
2. Caso sim, de que forma deve ser a contratagéo? Por tranding desks?”

RESPOSTAS

1 - Em relacdo as midias sociais - e de maneira idéntica para todos os veiculos, sé seréo
aceitas tabelas com precos fixos e idénticos para todas as empresas licitantes -
em atendimento aos Principios da Isonomia e do Julgamento Objetivo.

Dessa forma, os leildes de midia, ndo se enquadram.

Por fim, ressaltamos ainda, a possibilidade de utilizagdo das midias sociais da Prefeitura de
Buzios, como descrito no item 6 do Capitulo 10 (recursos proprios) do Briefing.

2 - Face ao ja esclarecido na resposta 1, ndo serdo aceitas contratacdes através de
tranding desks.

QUESTIONAMENTO 02
“No item D5, alinea | deste Edital, traz em sua redagéo:

Os precgos das insergdes em veiculos e em outros meios de comunicagao - a serem
considerados na simula¢io de plano de distribuicdo, devem ser - comprovadamente, os de
“tabela cheia” ou “valor bruto” dos veiculos, vigentes na data de apresentacdo dos
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INVOLUCROS relativos & Proposta Técnica. Ressalta-se que a “fabela cheia” ou “valor
bruto” dos veiculos de comunicacéo e de divulgacao incorpora a previséo do Desconto-
. Padréo de Agéncia | DPA”.

Pergunta-se:

1. Deverdo ser anexadas as tabelas de todos os veiculos propostos na estratégia de midia
e nao-midia? .

2. Caso sim, & permitido anexar apenas a pagina referente ao formato proposto na
estratégia, considerando que algumas Tabelas possuem mais de 100 paginas?”

3. Existem veiculos que nao registram o periodo de validade, apenas aplicando a data de
inicio da vigéncia da tabela. Neste caso, como proceder?

RESPOSTAS

1 - Sim, para que possam ser averiguadas a corre¢do, a economicidade e a exequibilidade
dos valores apresentados pelas Concorrentes em suas Estratégias de Midia e Nao-Midia.

2 - Sim, desde que n&o restem dulvidas formais sobre qual veiculo é responsavel pela
respectiva tabela.

3 - Como excecéo, serdo aceitas tabelas de veiculos de comunicagdo com somente o inicio
da vigéncia no documento, mas somente no caso de veiculos que ndo registram o periodo
de validade de suas tabelas.

Por fim, informamos que - no caso de dlvidas, poderao ser realizadas diligéncias para
verificar a corregdo de tais informagdes.

QUESTIONAMENTO 03

“No anexo Vil deste edital, solicita-se a “Assinatura do profissional da agéncia bancaria
da CONCORRENTE com carimbo”, a testando a veracidade dos dados bancarios. Trata-se
de exigéncia meramente formal.

Pergunta-se:

Ha realmente essa necessidade, levando-se em conta que no ato da contratagdo da
proponente que se sagre vencedora, todos os dados serdo disponibilizados para
formalizagdo do Contrato de Prestacéo de servigo”?

RESPOSTA

Sim, consideramos necessario, para que possamos ter mais um elemento de seguranga nas
Propostas Comerciais apresentadas e para que tratemos todas as empresas licitantes de
forma isonémica.

QUESTIONAMENTO 04

“N&o foi identificado por este proponente, qualquer esclarecimento publicado em seus
canais de informacgao”.

Pergunta-se:
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Houve outros esclarecimentos? E possivel disponibilizar para acesso de todas as
concorrenies?

RESPOSTA
Como esse questionamento, todos estdo sendo respondidos conjuntamente e
disponibilizados a todas as empresas interessadas - de forma ndo identificada para
preservacdo da identidade das mesmas.

QUESTIONAMENTO 05

“No item 12 do briefing, em informacgdes adicionais, solicita-se que “A campanha a ser
proposta devera - obrigatoriamente, estar assinada com a logomarca institucional da
administracdo da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMACAO DE BUZIOS | PMAB”.

Pergunta-se:
A Prefeitura pode disponibilizar o Manual da Marca, com as versdes de aplicacido da mesma,
em arquivos abertos (vetor), para utilizacéo?

RESPOSTA

Segue, em anexo, a Lei 1.508 de 26/09/2019, que dispde sobre a padronizacao definitiva da
marca da Cidade de Armacao dos Buzios.

Por seu turno, as versées de aplicagdo da marca em arquivos abertos podem ser solicitadas
diretamente a Subsecretaria Municipal de Comunicagéo.

QUESTIONAMENTO il
Uma pretensa licitante fez o seguinte questionamento:

QUESTIONAMENTO 01

“‘No Anexo Il — Elaboragédo e Critérios de Julgamento da Proposta Técnica, no item 3 —
Elaboracdo da Proposta Técnica, em 3.1 — Plano de Comunicagdo Publicitaria, no subitem
D — Estratégia de Midia e Nao Midia, em D86, o edital regra que “Caso o Edital venha ser
republicado, com a retomada da contagem do prazo legal, os pregos das tabelas comerciais
dos veiculos de comunicacao a que se refere o inciso | da alinea ‘D5’, devem ser os vigentes
na data de publicacéo no aviso de licitagdo da primeira sessao publica dessa Concorréncia
Publica, o que deve estar formalmente, no corpo das referidas tabelas.”

Ocorre que a primeira publicacdo do edital data de 2021 e, a Ultima, de 26 de Dezembro de

2022. De |4 para ca a economia do pais € o mercado publicitario mudaram bastante e se
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tornou inviavel que os todos os veiculos de comunicagdo ainda possuam e/ou consigam
fornecer tabelas de precos téo antigas.

Sendo assim, podemos considerar para este exercicio as tabelas vigentes em 2023, a fim
de que todas as licitantes possam trabalhar com valores atuais, reais e de mercado,

igualmente?”

RESPOSTA:

Deverdo ser respeitados os critérios, valores e cldusulas presentes no instrumento
convocatorio.

QUESTIONAMENTO 02

Para melhor compreenséo, podemos entdo entender que os precgos das tabelas comerciais
dos veiculos de comunicacao devem ser os vigentes especificamente em quais das datas a
seguir? Dia 09 de novembro de 2021 ou 26 de Dezembro de 20227

RESPOSTA:

Com relagdo ao seu apontamento, o instrumento convocatorio € bem claro quanto ao
levantado. Veja abaixo:

"D6) Caso o Edital venha ser republicado, com a retomada da contagem do prazo legal, os
precos das tabelas comerciais dos veiculos de comunicagéo a que se refere o inciso | da
alinea ‘D5’, devem ser os vigentes na data de publicagdo no aviso de licitag&o da primeira
sess30 plblica dessa Concorréncia Publica, o que deve estar comprovado - formalmente,
no corpo das referidas tabelas.”

Agora vejamos o inciso | da alinea ‘D5"

"D5) Na simulac&o de que trata as alineas ‘D2’, ‘D3’ e ‘D4™:

| - Os pregos das insergdes em veiculos e em outros meios de comunicagdo - a serem
considerados na simulagdo de plano de distribuico, devem ser - comprovadamente, os de
“tabela cheia” ou “valor bruto” dos veiculos, vigentes na data de apresentacdo dos
INVOLUCROS relativos & Proposta Técnica. Ressalta-se que a “tabela cheia” ou “valor
bruto” dos veiculos de comunicacdo e de divulgacdo incorpora a previsdo do Desconto-
Padrao de Agéncia | DPA."

Portanto, acho que no resta mais divida quanto ao solicitado, uma vez que o edital diz que
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as tabelas utilizadas devem ser as tabelas vigentes na data de publicacdo no aviso de
licitac&o, ou seja, deverao ser utilizadas as tabelas vigentes em 20 de janeiro de 2023.

QUESTIONAMENTO 03

Como podemos ter acesso as duvidas/esclarecimentos de outras possiveis agéncias
participantes?

RESPOSTA:

Como esse questionamento, todos estdo sendo respondidos conjuntamente e serdo
disponibilizados a todas as empresas interessadas - de forma néo identificada para
preservacéo da identidade das mesmas — através do portal da transparéncia do Municipio.

QUESTIONAMENTO IV
Uma pretensa licitante fez o seguinte questionamento:

“Vi o edital de 253 paginas e estarei presencialmente na segunda-feira para apresentar
minha proposta. Como o edital € bem extenso e complexo, quero esclarecer por favor de
forma concisa quais documentos preciso apresentar da minha empresa e o conteldo da
proposta (quais informacdes consideram essenciais) para que eu seja mais assertiva.”

RESPOSTA:

A analise do instrumento convocatdrio é de responsabilidade Unica e exclusiva dos
interessados em participar do certame, de modo que toda a documentagdo exigida pelo
edital é considerada essencial para participacao no pleito licitatério.

Outrossim, devido a propria natureza complexa deste procedimento em especifico,
recomendamos a leitura atenta de todo o Edital de Licitag&o.

Sendo estes os esclarecimentos apresentados e estas as respostas, tornamo-os
publicos.

Secretario Munici fhanca e Compliance
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